tione tollentes, laudibus decantatis, clero quidemc

ac populo pre gaudio dum hec spectarent illacri-
mantibus, in cathedra pontificali, sicut ante fuerat,
collocarunt. Juata quem medium sanclos quoque
pontifices Autbertum, Vindentianum, Hadulfum,
qui et ipsi cjusdemn altaris comministri fucrant,
altrinsecus statucrunt , inlerposito etiam baculo
sancti Vedasti cum religuiis suis. Deinde vero cete-
ros, id est marlires confessores ac virgines, unum-
‘quemque juxta ordinem suum, in circuitu prout de-
«cebat conposuit. Porro sic conposilos quis:juis spi-

Letfringen (384) cum wmcclesia sua delegavit. Me-
dietate de villa Ireneias (385) cum mcclesia ad
usus pauperwm dedit. Ad prebendam fratrum aee-
clesiam in villa Maionis, qua Fontanas dicitur (386),
ot alodiun Gertrudis addidit. Villam Pescant de pa-
reutum hereditate cum familia utriusque sexus sti-
pendiis corumdem contradidit. Cujus censumn jta
bipertivit, ut in dedicatione ®cclesie medietatem
cjus insumeren!, reliquamque in die ordinationis
su®, (uoad viveret, perciperent, coque seculo sub-
wracto, predictam ordinationis diem in anniversa-
riam transius sui commutarent. Prediom Rolain-
curt (387), quod a Ragnelino accepit , episcopio ad-
juuxit; itemque *$* aliud in Bragbaut ad Hadounis
crucem. Quartam quoque partem Perronensis fisci,
quam a quattuor ingennis hominibus adquisivit,
Rotberto scilicet atque Hubaldo, Athclino, Suevo,
mensz episcopi ad Castellum sancte Mari®, cui cir-
cumjacet, destinavit. Sancti Andre® oratorium inibi
a fundamemto construxit (388), tertiamgque partem
quarla partis supradicti fisci “contulit congregationi
wonachorum, quam pia sollicitudine fovit quandiu
vizit. Alodinm Theoderici montis, quod [ervardus
wiles et Fulco nepos cjus hereditabant, eis (389)
manere voluit, ct Watlinelas (390), quam de suo
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4 &?80) I e. vestibus segmentatis, acu pictis, in-
oli.
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(382) Anderlecht, prope Brikellas.

(383) Cf. 1 0.

(384) Fortasse Ledringhem , arrond. de Dunker-
que. LE Gray.

P (1383) Fortasse Ivergny, arrondissement de Saint~
ol. L.

(386) Fontaine N. D., vel Fontaine-au-Pire,

llj‘m:tainw,-cn-Be:uu\'ois , vel Fontaine-I'Evé-
ue. L.

(587) Raillencourt, arr. d'Arras, aut Reellecourt,
arr. de Saim-Pol. L.

(388) 10 Kal. Oct. 1025 dedicatum dicit Chron.
S. Andrex Castelli Cameracesii 11, 19. Ad sequentia
cf. diplomata Gerardi atque Counradill, apud Mi-
ricum Opp. dipl. I, 55.

(389) Sc. monachis.

(390) Wautignies. arr. d'Avesnes. L.
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jure llervardus jamdictus possederat, et quicquid in A palatii ivit, seque deditioni regis libens obuulit (am.

Brissto (391) Fulcuinus atque Resino habere vide-
bantur; villamque insuper quze Fontanas dicitur;
etin Petrosa tertiam partem cum ®cclesia; pra-
diumque ia Solman a Fagala acceptum, aliudque in
Bermerene (392) a Gonthone milite; itemque in villa
quam Mansum sancti Andrez mominare voluit, me-
dietatem; wcclesiamque de Ferrerias (393) concam-
biatam*$28 3 fratribus sancix; Mariz ; aliamque sancti
Benigni ; et de Ors, et de Wasvilare (394), et de
Viseto, et apud Bragbant alodium quoddam Ham
cum 2cclesia; 2cclesiam de Liniaco (395); de Fur-
nis *** aliam; in Cameraco aliam sancti Martini com
furno ; medictatem telonei novi castri cum ambabus
xcclesiis 2t molendino uno.

50. Diebus posthxc abiisse *¢7 datis, sors dedit
ultima Henricam regein divee memorie diem obire
{an. 1024, Jul. 13). Gujus a vita recessus quantum
desolationis fuerit hominibus , pro nobis melius lo-
quatur mundus in suis calamitatibus. Tandem col-
lecti principes Saxonum apud Maguntiam, prefece-
runt sibi in regem Conradum (an. 1024, Sept. 8).
Quorum ordinationi dux Gothilo, princeps videlicet
Lothariensium , contraire voliit; episcoposque Co-
loniz, Noviomagi, Virduni, Trajecti, Leodii ailocu-
lus, sacramentum a singulis accepit, nonnisi ejus
consensu manus se ei daturos neque ad eum ituros.
Hoc idem dux (396) Theodericus comesaue Hayno-
cessivm Raginerius cum sibi conplicibus sacra-
wenlo firmaverunt. Quod episcopi primi infrege-
runt, qui se primos dederunt, canticumnque populi
malom facti sunt (397). His omnibus pactionibus
on accesserat domnns episcopus, sed conabatur
€08 ad pacisredigere *** gratiam, postquam cognovit
eorum minus bene sanam senteasiam. Interim sus-
peudit suum a regis prasentia gradum, ne ipsis
fieret %* scandalum offensionis; directis tamen offi-
ciose legatis, macula se exuil suspicionis. Nihilo-
migus regem Francorum placare muneribus studuit,
iie sibi primitus usurpationem inferret, quam toto
regno facere ad consiliua Labuit. Balduinum pre-
terea comilem repressit modeste, ne sibi munitio-
»es construeret Cameraci, Walteri corruptus frau-
dulentiis. Ducibus tandem post aunum et fere
mediam ad pacem flexis, cum eis ad Aquas Grani

1025, Decb.). Processu temporis Balduinns, filius
Balduini, cupiens se ®quare patri, ab eo dissidium
fecit ; adiensque imperatorem, per eum se speravit
posse consequi a domno episcopo, ut sibi propu-
gnacula liceret construere in Cameraco, adversus
patrem rebellaturo. Qua spe privatus est, contra-
dicente episcopo ¥™®. . . . . . “

t 51, Triburix secus Maguntiam imperator Conra-
dus de diversis partibus episcopos convocavit, ut
quz utilitatis et religionis sunt, ad invicem confer-
rent (an. 1036, Mai.). Qui post aliqua dictorum
suorum hoc habuerunt capitulum, ut si quando jeju~
nium primi mensis in ea hebdomada, qua constat
caput jejunii (398), sicut solet, eveniret, amborum
jejuniorum celebritas una officii expletione conple-
retur. In hoc rursus moderatissimus pastor anti-
quam patrum consuetudinem servari monebat, et in
altera hehdomada officium primi jejunii celebran-
dum, pro consuetudine antiqua’, censebat. Cujus
oblala sententia visa est congrua, et ab eis decreta
est tenenda.

52. Istiusmodi decretum a Francix episcopis da-
tum est servari subjectis sibi populis. Unus eorum
celitus sibi delatas dixit esse literas, que pacem
monerent renovandam in terra. Quam rem manda-
vit ceteris, et hec tradenda dedit populis : Arma
quisquam non ferret, direpta non repeteret; sei
sanguinis vel *! cujuslibet proximi, ultor minime
existens percussoribus cogeretur indulgere; jeju-
nium in pane et aqua omni sexta feria observa-
rent, el in sabbato a carne et pinguamine; soloque
hoc contenti jejunio in omnium peccatorum satis~
factione, 'nullam se scirent ab eis aliam addicen-~
dan peenitentiam. Et hxe sacramento se servare
firmarent, quod qui nollet, christianitate privaretur,
et exeuntem de s®culo nullus visitaret nec sepultu-
re traderet. Alia quogque inportabilia quam plurima
dederunt mandata, qus oneri visa sunt replicare.
Hac novilate pulsatus mandati presul noster, infir-
mitatique peccantium condescendens, secundum
decreta sanctorum patrum ad singula suum formna-
vit eloquium. Genus humanum ab initio trifariam
divisum esse monstravit, in oratoribus (599), agri -
cultoribus, pugnateribus; horumque singulos alter-
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utrum dextra levaque foveri, evidens documentum A peccantibus hxc satisfactio credenda. Crescentia

dedit : « Oralorum a sxculi vacans negotiis dum ad
Deum. vadit intentio, pugnatoribus debet, quod
sancto secura vacal otio; agricultoribus, quod
eorum laboribus corporali pascitur cibo. Nihilomi-
nus agricultores ad Deum levantur oratorum preci-
hus, et pugnatorum defensalur armis. Pari modo
pugratores, dum reditibus agrorum annonantur (400)
el mercimoniis vectigalium solatiantur armorum-
que delicta piorum quos luentur expial precatio
sancla, foventur ut dictum est mutuo. Quibus —
dum Abrabham et Josue et David ex voce Domini
arma (ulisse in prelium vetus ostendil pagina, ct sa-
cerdotes gladio accingunt reges, regnanie gralia in
nostra matre fecclesia Dei sponsa — officium 1:on
est in culpa, si deest- peccatum in conscientia. Hos
ct apostolus miuistros Dei appellat,ita dicens : « Mi-

nister enim Dei est, vindex in iram *'* (Rom. xin1,

4}, subinferens : « Non enim sine causa gladium por-
tat (ibiel.).» Rapinas reddere debere, ut vetus (401)
sileat mandatum, Zachei satis est exemplum, di-
centis ad Dowinum: « Si quid defrau javi, redde
quadruplum (Lxe. xix, 8).» Nec peccant qui repe-
tunt, licet audiant : « Si quis qua tua sout tulerit,
ne repetas (Luc. vi, 50). » Duo enim legimus : et ta-
cuisse Dominum * juterrogatum , el non *** inter-
rogalum, fuisse locutum. Cujus sHenlium ita non
est oliosumn, guemadmodum est salutiferum ejus
verbum. Ut enim laudavit Zachzumn de rapinarum
redditione, ita siluit de earum repelitione pro inevita-
bili necessitote. At ubi dixit : « Ne repetas, » per-
misit perfectis, quod habebant in volo, .pro rese-
canda cupiditate; nonimperavit, ut dixi, pro neces-
sitate. ltague illic non prohil.u'lit repelere, el hic
concessit non repelere. Inde reges per sanctos pa-~
tres edocti, statuerunt firmas leges, ut res suas in-
juste sublatas acclesia vel quilibel juste repeteret;
quas legaliter cogeretur qui rapucerat, restituere *°,
Similis stat sententia jnter percussorem hominis et
ultorem proximi. Percussor enim debet ultorem sa-
tisfactionc placare et muneribus, quem lesit et of-
fendit subtractis amici mortui consolationibus. Ne-
que cogi debet absque placatione ad ignoscendum,
cui Dominus misit ab altari reconciliatorem *¢ mu-

enim ** in dics crimina purganda sunt secundum
evangelii apostolornmque et canonum alque ponti -
ficum decreta, nec est convenicns, ut alia his co -
traria, qui presunt, jubeant **° populo; eisque core
cordent, qui organa facli Spiritus sancti, per eus
flatum sonucrunt sua verba, vel scripla, ne videan-
tur destructa. Excommunicatione quogue non sunt
feriendi, qui hec sacramento firmare *®* neluerint ,
cum de servando uno mandalo satis infirma sit 3
fragilitas humana, nedum perjurio in omuibus his
neglectis teneatur astricta. Quando autem ab hoc
szculo ad aliud quis habet.ire, nens ejus natura-
liter habens oblivisci et memorari, magnitudine seu
novitate vie nimis extra se sparsa el proplerea ali-

B quantulum sui eblita, consolationibus piorum debet

revocari, ut pacniteat de peceatis, etiamsi tunc use
que fuit obdurata; ne dicam, ut ei postulanti hec,
quod absit, denegetur miscricordia. Mortaum ctiam
quemlibet peccatorem terva tradere, Dei disit an-
cloi'ilras, €X quo peccalor omnium peccatorum, oc-
cisor, audivit: « Terra es, et in terram ibis (Eccle.
ut, 20).» * — De dictis nostris hoc volumus re-
petere, ne quis inprovidus nos putet noa satis aperte
8 verba evangelica protulisse contra episcoporum
statuta; quia Dominus gnedam sua mandata dedit
imperfectis pariter et perfectis, quedam perfectis.
Quod sufficiat ad testimonium; quia cum dixisset
juveni cuidam « Mandata nosti? » subinferens : « Nomn
ecciles, » ceteraque hujusmodi, iileque respondis~
sel : « Hec omnia custodivi a juveniute mea,» ait :
¢« Si vis perfectus esse, vende quae habeset da pan-
peribus (Luc. xvin, 20, 28). » Alio quoque in Joce
de eunuchis disputans, ¢« Qui potest, » inqnit, « ea-
pere, capiat; non enim omnes capiunt (Matth, xix,
12). » Nec nos fugit, posse dicere quemguam, quo:l
regnum celorum non ingreditur nisi peifectus quis-
quam. Cui nos digilo insinuamus, « quia stella a
stella differt in claritate (I Cor. xv, 41), el ve.ba
Domini replicamus : « In domo patris mei mansio-
nes inuliz sunt (Joan. x1v, 2).» Quarum ut jta ¢icam
secundum nos inzqualitas nonnisi ad cjus omnip: =
tentem facta est voluntatem. Quibus utuna s:.rvatur
xqualitate quantitas, inviolabilis data est ad alicr-

nus offerentem (Mate, v, 23,24), quem utinam minus g utrum karitas, quod est in singulis, cominunicans

perfectum, luee a peenitente oblata trahat *7 beni-
volentia. Jejunium in sexta vel el septima feria ge-
neralit- r non est omnibus inponendum **¢, quibus
nec una est sanitas corporis nec ®qualiter remordet
" accusatio peccati; sed nec sufliciens est omnibus

omnibus, cum quicquid factum est **2, sufficiens sit

-ad omnia per hoc quod habet in propria natura. Et

de nobis dicimus similia, quornm inperfectionein
supplet, cui dicit propheta : « Melior est misericor-
dia tua super vilas (Psal.Lxuy, 4). » Per quam fit,
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ut quod habebant singuli in cxlesti vita, sufficicns A ut ad volum de regno agerct, ét arma ferentes im-

sit gloria , participabuntque cunclorum laztlitia ,
karitatis perfectione pleni, ut fit qualilas. »

55. Causa post hec fuit, qua Duacum petiit. Ubi

conventus populi. vocibus de statuenda pace falsa,
respondit pro lempore, quod perceperat ab eo qui
est idem heri et hodie (Hebr. xu1, 8), nec immuta-
tur crastino tempore. Suggesserat in aures omnium
Walterus, qui erant foris et intus, episcopum paci

nolle adquiescere; non quia eral filius pacis, sed

quia Jiberius quzrebat studere artibus sue mali-
guitatis. Collegerat duo superius dicta (c. 52) : ne
quis arma ferret, nec direpta repcteret, studebat-
. que, ut preterite vite rapinis et cxdibus, quibus
pastus fuerat, silenlium daretur, et ex tunc licentius,

pugnaret. Cumque inibi degeret, quosdam Longo-
bardorum episcopos partibus Odonis (403) faventes
inreverens factus in vincula conjecit (an. 1037).
Meliolanensium autem archiepiscopus (404), rc pro
alia pari modo captus, fuga sibi consuluit. Contra
quem exasperatus, loca quax late patebant, incendio
absque homine fecit (Mart.). Nam id consilii cum
Longobardis habuerat, qui in commune decreverant
juramento potentes cum infimis, nulla ratione se
passuros quemlibet dominum, qui aliud quam vel-
lent, contra eos agerct. Supervenil tandem dies
pentecostes (Mai. 29), que poscebat, inler missarum
sollempnia pro consuetudine coronari regem. Igitur
quesita, nulla reperta est wcclesia, preter unam

nullo ferente arma, assuetis malis frueretur. Quod B parvulain secus ipsam civilalem. Et ecce a mane

presciens episcopus, sedato populo calliditates illius
exposuit, utque paci non esset contrarius, debita
sua multiplicia illi indulsit, tantum ut in reliquum
populus de eo pacem in veritale querere, etiam
cum dampno , si per hoc posset fieri, proprie sub

stantiz, qui illi, ut dictum est, pro **¢ hoc universa
relaxaverat debita.

54. His ita gestis, Balduinus tunc temporis Flan-
drensium comes hortari caepit episcopum, ut populo
favens , pacem sacramento firmare juberet. lile ne
tunc quidem a sensu bono deficicns, non alia quam
que lex et evangelium adnuntiat, jubere professus
est. Tandeni tedio viclus, inter confines Cameraci
et Atrebali wmultis sanctorum corporibus delatis,
cum maxima turba ad locum designatum veait. Sed
ne hic quidem feriabatur *** Wallerus, nunc cir-
cumcirca, nunc foras et intra ambulans et mussi-
lans, hunc repugnare paci, in lantum ut populum
commoveret prope ad inferendam vim. Qui minime
fractus, hunc publice tali modo pro confutanda %%
ejus malitia allocutus est, dicens : ¢« Pictura insi-
nuat imaginem diaboli ad aurem stare Simonis,
suggercntem qua voce proferret adversus Petrum
apostolnm contendens. Nec tua te refert actio, qui
ad malum ad quod non sufficis, commoves celeros. »
Deinceps *** populum ad sudiendum sedat, et quam
inter sé pacem gnzrerent, qui commanducare eum
volebant, edocet. Factoque verbo de salute animz,
que christianitatis lex jubet sua sponte se serva-
re (102), promittere monet; et cum deviarent, ad
peenitentiam redirent. Alacres ‘itaque facti, dicta
ejus po vero (enentes, unanimes promiserunt, et ad
propria cum pace redierunt.

5. ltaliam Conradus imperator adiit (an. 1036),

caeperunt audiri lonitrua, coruscare fulgura tam
gravia, ut plures in domibus mente excederent, ali-
quanti exhalarent inler missarum officia **°, sicut
Bruno episcopus (403), qui missam cecinit, testatus
est. Bertulfus etiam guidam secretarius regis san-
ctum se vidisse dixitl Ambrosium, pro his qua rex
male gerebat, indignatione commotum. Post hxc
relicto hoc negotio inperfecto, iter convertit cis
Alpes (an. 1038, Aug.), nec multo post Ianguors
afllictus est ***; et vita apud Trajectum privatus
(an. 1039, Jun. 4), llenricum filium suum regni et
laboris dimisit heredem. Ad quem sepedicius pon-
tifex icns, manibus se illins commisit, parilerque
dux Gothildo, qui aliquantulum denegare disposue-

C rat. Cujus Conradi mortem hac precesserunt signa.

Anno ante transacto, mense Aprili, data 8. ldus,
visa est in celo inter orientalem et anstralem pla-
gam quasi ignea trabes magna magnitudinis, que
currens siper solem jam ad occasum vergentem,
visa est in terram cadere. Cujus vestigia diu po-
tuerunt vileri, sicut it ubi nubes clauduntur post
coruscalionem. Hoc ipso *** autem quo diem clausit
anno eclipsis solis *** fuit pridic ldus Maii (406); ey
2. Nonas Junii, ut dixi, ipse obiit,

86. Subsequente autem mense Augusto (an. 1039\
cum ipso rege Trajectum (407) venit dumnus episco-
pus, et rogatu episcopi Nithardi (408) levavit cor-
pora sanclorum confessorum Gondulfi et Monulii,
“acceplis sibi inde reliquiis; et consecrala est ibi
®cclesia in honore sancti Serva.ii. Meltis postea
cons~crala est acclesia sancti Stephani prothomar-
tyris, ubi etiam interfuit precatu Theoderici, ejus-
dem urbis episcopi, qui ¢i dedit preciosas reliquias
ipsius martyris Christi, quas secum detulit.
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87. Aldonem de Vido, qui ecclesiam **? sancti A mihi seni jam fesso de vobis hucusque promittebam,

Gaugerici in advocationem tenebat, quam nimis af-
fligebat, multis *** convictum nequitiis a civitate
expulit. Erat enim fraudulentus valde, et alienus a
veritate et fidelitate ipsius. Campum (409) contra
eum accepit, unde se recredidit (410), et legaliter
fecit %, dum suum adjudicatus perdidit **¢. . . ..

58. Domnus Gerardus *7 episcopus dedicationem
acclesiz in honore sanct Dei genitricis Marize (411)
facturus, removit altare a proprio loco; et effossa
terra quxe circa eral, mulie sanclorum reliquie
ibidem repertx sunt; insuper brachium confessoris
Christi Vedasti, et non wmodica pars de capite ejus
et quibusdam membris. Consecrata est igitur ipsa
xcclesia sollempniter 2. Non. Januar., apporiato

in vilz tempore ultimo subtraxerit Deus, non vos,
cui incessanter pecco. Breviter tamen hoc vestris
auribus suggero, quia de fidelitate servanda al
commanis regni statum apud vos in culpa non ha-
beor. Trigenta annos duciinus, quo in nostra urbe
inter pagensium nostrorum gladios vivimus. Quibus
quam multa data sunt ab xcclesia nostra, cotidiana
distributione, quaeque ab Ottone et Heinrico dive
memoriz regibus, predecessoribus meis episcopis
collata, miki ctiam, et a patrimonio sunt reperta,
non sunt suggercnda. Et sicut liberalitas vestra
sacellarium (414) habet, qui causis supervenientibus
colidianas expensas faciat, ita et ego sacellarius
eorum sum, ut dilatio mortis, ne dicam vite re-

sancti Vedasti corpore cum aliis sanctis a monachis B quies eorum qui mecum sunt acquiri valeat, quod

cjusdem loci**® . . . . ...
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59. Paucis ante transactis dicbus, Lietduinus, ex
laico monachus et abbas monachorum post factus, a
seculo abiens laudabiliter, et ad aliud perveniens ut
speramus feliciter (circa an. 1044), tristes reddidit
quos ad omne bonum instruxit. De quo ut aliquan-
tulum dicam : per indoctam Dei sapicntiam, stuitam
oslendit grammaticorum inflatam doctrinam, dum
quicquid seculi fuit, sollicitus cavit, et que Dei
sunt, fidelis operator adimplevit. Hic abbatem Ri-
chardum, religiosum admodum virum, et Frederi-
cum, comilis Balduini avunculum (412) a smculo
conversum, prudentem et justum ** introduxit, per
quem locus ille in sancta relgione et mundi facul-
tate coepit pollcre, et ab eo (413) loco subrogatus,
nobiliter, ut decuit, in omnibus bonis permansit. A
fundamento monasterium restauravil (an, 1031) et
omnibus utilitatibus ampliavit, et in omnibus justi-
ficationibus Domini sine querela vixit. lnic, posi-
quam eum Deus tulit, abbas Joannes successit,
electlus a fratribus, domno episcopo Gerardo favente
cum comite, Balduino 2°°,

60. « Domino Heinrico augustorum serenissimo,
Gerardus episcoporum ultimus et servorum Dei ser-
vus, pacis et salutis perpetuz munus !, Peccalis
meis hoc reputo, ut solatium qualecamque, quod

virga discipline vestr® habuerat (415) facere. Et
hxe cujus nisi regni gratia? E contra *® adgravata
est manus plaga vesir2 super nos, quando parvilas
nostra minus idonea est habita apud vos. Hoe tamen
domino dico, ut de me mala quelibet estimet, de
utilitate vero et causa quasi provisionis nostre non
quibuslibet pias aures prabeat, sed eos consulat,
quibus gens et patria est cognita, plusque utilitati
quam suggestioni credat. Nec tamen regiz congruit
personze, impugnatores haclenus pacis familiares
habere, et cos per quos viguit procul abjicere. In
vero mihi credite, quia suasio ista res est simulata,
non vera, et idcirco vobis obedire distuli, quia nce
vobis nec nobis quies ultra manerct. Sane non adce
mirum, si ab re plus ‘jusio mihi indignemini, sic-
uti *** Mauricius Gregorio (Gree. ep. 4, 31), quam-
vis longe infra Gregorium. Vercnda vero quam
subiit Mauricius vindicta, dum est heri et hodie
(Hebr. xm, 8), cujus potimur vicaria persona. Per
eum qui formavit et adunavit mcclesiam de latere
su0, vos precamnur, ne scindatis *** et dissipetis
ean; ne, quod absit, extra eam inveniamini per
purgationem ventilabri Dei. Loguaces adolescentes
cum Roboam ne admittite, quin potius per silentem
Clusi, David sapientissimus princeps inter tres
(/1 Reg. xxm), quasi te®®.» . . . . ... v vw

.
L L L I B R T I T N N YT S

VARIZE LECTIONES.

3% in 2. teste Colvenerio « Hujus capituli quinque priora verba eramt erasa, sicuti et finis; unde magna
cum difficultate ea legere potui. » In2', ubi jam inde a c. 4Y. nulla est capitum distinctio, locus ita legitur :

secum detulit
fiet Colv.
duarum vocum spatium reliqnit 2°.
reliccum.  *° et Fr. — justum desunt 2°.

qua fercbatur sancti G. spatio uni voci relicto.
¢ posthaee in 2 quedem erasa erant. In 2°, duarum vocum spatium relictum,

% pimis 2°. 8 jrq 2°. cui duin deest.

"7 yosthec

"8 postheee in 2. erase erant 14 linew; in 2°. linew et dimidi@ spatium
39 ¢ Post finem hujus cap. cum in 2. vacaret semipagella, ali-

quis recentiori manu adscripsil hec verba : Anno 1148. 8. Idus Septembris Cameracensis ecclesia S. Ma-~

riz, et ecclesia S. Auberti, totumque Castellum uno eodemque incendio perierunt. » Couv.

ponit 2°

1 post usyue

%% nisi res in g. contra 2°, 23 siab rei. mihi plus juste s. 2. %' si nudatis 2°. % In 2. pust

quasi teteste Colvenerio «desunt due circiter linew. Que sequuntur ad finem usque Lietberti alia manu, eaque
recentiori scripta sunt; phrasis tamen similis eundem redolet auctorem. » Scriba 2'. margini adscripsit :
desunt paucula; tunc eodem calamo pergit sine ulla distinctione : Huic quidem, etc.

NOTA,

(409) 1. e. duellum.

(410) Se reddidit, victum se professus est.
411) Atrebatensis.

412) Cf. Mab. Acta SS. Bened. swec. VI, 1, p. 190.

(443) Sc. Richardo; cf. c. 16. CoLv.
(414) Sive saccellarium, Sickelmeisier, a sze~

cus.
(#15) 1. e. debuerat, avait a faire.
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GESTA LIETBERTI EPISCOPI ™

t. (Cap. €1.) Huic quidem Gerardo pontifici dom- A zeclesiz. His #° acceptis honorihus ita utebatur, ut

ms Lietbertus in episeopatum successit, qui ex

Bracbatensi patria (316), nobili ortus prosapia, a

progenitoribus (417) educandus puer commissus est
sub ipsius Gerardi pontificis (448) disciplina. Puer
igir iste docibili ingenio praeditus et assidua pii.
magistri doctrina informatus, gemina scientia affa-
tim imbuitur. Quem videns pius pater bonis studiis.
erescere et per dies singulos ad meliora conscen-
dere, ccepit eum vehementer diligere et consiliorum
suorum participem facere; et, ut ampliusin scientia
wm coi.firmaret, regendas scolas sancta: Mariz ma-
lris zcclesiz ek commisit, qui honor propter laborem
rarus **% nobilibus committitur, sed quanto rarior,
tanto magis *** honorabilior conprobatur, Hujus igitur

majoribus perfruendis dignior judicaretur.

2. (Cap. 62.) Post aliquantum vero temporis ipsi
Gerardo pontifici, vergentibus annis ad occasum,
scnectus obrepsit, pro qua debilior jam fiebat a priori
statu, tam in divinis misteriis quam in humanis ne-
gotiis. Sed Lietberlus quem a puero nutrierat 3!,
quem honoribus exaltaverat, in utroque valde enm
juvabat. Accidit interea, ut Gpalterus Cameracensis
castellanus ab inimicis suis interfectus interiret (g1¥)
(an. 1041), unicumque filism cum uxore sua su-
perstites sibi relinqueret. Quz quidem uxor, Ermen-
trudis nomine, ab insania mariti sui non cessavit,
sed per pejora quzque oberrans, mariti sui nequi-

winisterii exercitatione perfectioris scientie culmen B tias superexcellit. Et quia malitiam per se, ut vo-

jusenis ille cepit altingere, et intersapientes sapienter
pollere. Cognila vero episcopo scolastici industria,
separavit eum a puerorum doctrina, faciens illum
semper consistere in presentia sua, et lateri suo
adherere, et in judiciis suis tam publicis quam pri-
valis auditorem in primis, et mox judiceny insistere.
Sieque factum est, ut juvenis ille parvo post tewm-
pore in divinis et in humanis efficacissime claresce-
ret. Quewm videns episcopus bonis virtutibus 3°® abun-
dare el castitatem inviolatam conservare, ceepit cum
diligere. prie omnibus, et privata et publica facere
ex consilio ipsius. Et quia eum divina clemeutia et
sapientia et virtulibus exaltaverat, commodum duxit
eum episcopus magnificare, conferens ei archidia-

lebat, exercere non potuit, — filius enini ejus puer
erat —, lirannum quendam nomine Johannem, ad-
vocatum Atrebatensem, sibi in conjugium copulavit,
suique et fllii sui patronum esse constituit. Filius
autem ijlle mox mortem obiit, secundum quod
scriptum est : Generatio impiorum peribit (Psal.
xxxvi, 28). Johannes vero, cui maler pueri nupse-
rat quique per matrem bencficium pueri invaserat,
nitebatur aut vi aut dolo illud sibi transducere,
quod lex nulla sibi permitiebat. Porro ut res faci-.
liores haberet effectus, ccepit ipsum Gerardum pon-
tiflcem magnis sollicitare promissionibus, et pecania
corrumpere necessarios et familiares ejus. Hujus.
quidem consilii Lietbertum, inter fideles pontificis

conalum el preposituram et celera majora mivisteria C sapientissimum, participem esse neluis, timens ne.

VARIZ LECTIONES.

%¢ hunc titwlum de nosiro supplevimus; in 2. 2°. nen adest. Incipiunl cxcerpta ex libro gestorum Came-
racensium pontificum. De domuo Lietberto successore Gerardi episcopi 7. qui hic incipit. Ex eo capitum

distinctionem instituimus. ** rarius. %°® deest 7.

80% gperibus 7.

30 Sje. 7. 3 jia 1. nuiriebat 2. 2°.

NOTA.

416) Est terra de Alost, ubi Brakele. Covv.
417) Necrologium Beatze Mariz Cameracensis in
bibl. Camerac. n. 219. sxrculo xu in., ex antiquiori

dare. Episcopo autem renuuente quod obtulit, juzta
sententiam episcopi excommunicalus obiit, et sepulius
est secus Qisium, in monte Erni. Quod quidem ad

descriptum, haec habet : 5. Kal. Febr. obiit Lietber- ) tantum mali pervenit , ul omnis regiv Cameracensis

tas pater Lietberti episcopi. 8. Idus Sept. obiit Os-
burgis mater Lietberti episcopi.

(418) carnis genere sibi propinqui, addit Rodul-
fus in Vita Lietberti. Sed dubium efficit, quod noster
nil ea de re notavit. ~——

(#19) Cameraci.... ad ostium monasterii sancle
Mari@, dum orarel, ul aiunt — nos id parum come
perium habemus — a qualtuor viris ad hoc ipsum
conrentione [acta paratis interficitur. Chronic. S. An-
dree Castri Cameracesii n, 8. Annales Elnonenses
minores haee habent : 1041. Walterus Cameracensis
¢asiellanus ad januam ecclesie sancte Marie dum
orares, interfectus est. Tamen vero antequam morti
debitum persolvisset, quod injuste fecerat, Deo e
sencla J:zric alque episcopo acclesie voluil emen-.

fere igni combusta, jussu uzoris sue Ermentrudis
penitus vastaretur. Hujus itaque mortem comes Flan-
drensis Balduinus dolens, graviter tulis, quod ab atrio
sancta matris @cclesie corpus ejus injusie ab episcopo
sequesiratum fuisse, et ideo injuste , "quia moriens
coram aslantibus se culpabilem Deo reddidit. Qua de
re ab archiepiscopo et a comile Balduino episcopus
coactus, eum juste absolvit, quem injuste ligavit; et
sic corpus ejus a loco superius nominato dissepultum,
ad S. Amandi monasierium secus Elnonem fluvium
situm translatum est, et sepultum est in claustro
monacorum ante fores ecclesie. Epitaphium ejus :

Continet hec fossa Gualteri principis ossa,
Quem Cameracensis oraniem perculit ensis.

(3
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prudentia et fidelitate ejus ab incepto repellerctur, A alligne archidiaconi cnm casatis (422) Cameracensis

Unde ut eum a consultn pontificis longe faceret et
a civilate procul expelleret, confictis ‘causis inimi-
citias ei insimulabat; quibus si locus esset, mortem
etinm ci collaturum plerisque revelaverat. Interea
Gerar.lus episcopus infirmabatur, et cum 2tatis de-
crepile molestia acute febris valitudine angebatur,
ita ut a domo sua risi altcrius manibus exportatus
exire non valeret, neque disponere, quid sibi vel rei
publicz utile esset, Domnus vero Lietbertus cum eo
sssidue esse non poterat, propter simultatem et in-
tidiam, quam adversns emn Johannes inferebat;
Ideoque apud noviim castrum sancte Marie custo-
diz ejus deputatum morabaiur, nisi aliquando epi-
scopum refocillationis gratin visitaret, congregato

constipalus exercitu. Gaudebat igitur Johannes de B

ejus absentia, sed nihjl tamen impetrare ab episcopo
-valebat, eo quod ab amicis Lietberti dissolverentur
et ad nibilum traherentur omnia petitionis suz in-
genia.

3. (Cap. 63.) Cum hzc agerentur, superveniente
sux vocationis lempore presul Gerardus defun-
-gilur (420) (an. 1058, Mart. 14); Johannes tamen in
civitate remanet, castellatura indonatus. Porro se-
pulto honorabiliter sicut decebat Gerardo pontifice,
Henricum regem (421) Lotha-Karlensiom '* adeunt
domnus Lietbertus prxpositus et archidiaconus

xcclesie, reportantes baculum pontificalem, et nun-
tiantes episcopi sui depositionem. Audiens imperator
obitum tanti viri, pic ei, co quod omnibus amabil's
erat, condoluit, cepitque quxrere diligenter, quem
in loco ejus similem subrogare potuisset. Cui quidem
hac in re sollicito, occurrit animo (423), quod Lict-

-bertus ejusdem Cameracensis wxcclesie prepositus,

qui suus jam dudum capellanus 3'* erat, quem
fidelizsimum sibi et ®cclesie illi scepe neeessarium
in multis probaverat, ad regendam @cclesiam Ca-
meracensem idoueus enitebat *.

¥ Hoc potissimum loco dddere libuit excerpta Came-
racensia apud Jacobum de Guise obvia, edit. Paris.,
L. VIll, p. 430. Cujus (scil. Herluini) audito de-
cessu, imperator Gerardum, capellamum suum, ad
scdem ipsam destinavit. Qui mulias injurias ab
hominibus suis illatas, non minus post ecclesie
collata beneficia [passus], carnis solutus ergastule,
nuiritin suam, dominum Libertum, dereliquit
successorem. Scd ipsius Gerardi temporibus, in
ecclesia Atirebatensi juxta majus aliare reliquize
sunt invente, quie ibidem hodie conservantur. Ad
quarum inventionem malta infirmis sunt per tres
anunos coatinue collata beneficia. Dominus Li-
berlus ccclesiam Beaurim (424) cum decima ca-
nonicis Attrebatensibns dedit et Berle (§25), et
ecclesiam sancti Sepulchii in civitate Cameracensi
fundavit, in qua cum multo honore sepultus re-
quiescit. Dominns Gerardus junior Liberto suc-
cessil.

. VARIE LECTIONES.

" . 7. ari_ensium 2 riensium 2'. 3 itq correxit Colv. ex Vila Lietberti : manibus 2. 2. 7.

NOT.

(£20) Diem obitus u .dus Mart. esse, in eo conve- C consecratam dicit anno 1063, indictione 2, anno

niunt Necrologia S. Gaugerici (in bibl. Camerac. n.
&5 descriptum s. x1ex., ex auliquiori), Beatx Ma-
riz (bibl. Camer. 219, s. xi1), Aquicinense (bibl.
Duac. n. 825. s. xnin.) et Chron. S. Andrex Ca-
stelli Cameracesii, anno 1133 composituin. Annum
plerique statuunt 1030, alii 1048. Sed Colvenerius
affert diploma Lietberti episcopi monasterio S. Aut~
berti concessum anno Domini 1087, et prasulatus
-ipsius anno septimo, et Mirxcus Opp. dipl. 1, 153 et
158 duo alia anno 1064 prasulatus domni Lietberti
anno 142, unde scquitur, Lietberti primum fuisse
annum 1051, Rodulfus porro in Vita Lictberti, aute
annum 1134 conscripta, hac habet c. 40 : Convenit
in unum Cameracensis ecclesin, pari conscnsu ele-
ctura d. Lietheriam.... Post hac Hewrricum regem
adeunt novus electus, scilicet domnus Lietberéus pree-
positus et archidiaconus a. a. c. c¢. C. a.n. destru-
clionis su@ casum flebilem et e. s. d. lllis quippe

'Tloque pontificatus domini nostri et patroni Lietberti

4o, enmdemque mortunm dicit anno pontificatus sui
26, domin'c@ incarnationis 1076, qui loci ambo
dant aunum consecrationis 1051, Eumdem denigue
annum 1031 indicat Chronica S. Audrex Castri
Cameracesii 11, 12, ubi v. notata. Cf. etiam Acla
SS. Junii 1V, 585. — Mirum itaque est qued Simon
abbas S. Bertini in chartulario S. Bertini, ed. Gué-
vard, p. 184, exbibet diploma Balduini comitis
Flandrensis, dalum anno d. i. 1056 , indictione 9...
die sancto Epiphanie, aslantibus lnjus rei testibus,
inter guus tertius est: Signum Gerardi Cameracensis
episcopi. Nomen Gerardi falsum esse, luce clarius
apparet; sed indictio quadrat. Fortasse in charta
fuit : Signum L. Cameracensis episcopi, quod L pro
G legens , Simon erardi e conjectura supplevit pro
ietberti.

(421) Imperatorem potius; jam enim 25 Dec. 1046

diebus apud Agrippinensem Coloniam excubans, super gy Rom:x coronatus fuerat.

observationis quadragesima diem resurreclionis do-
minice preestolabatur dominicum, consulturus ibidem
nobile snorum palatinorum suorum consilium..... cui
quidem in hoc re sollicito suggestum est a Cameracen-
2ibus, quod L.etbertus..... electus essel ab omnibus.....
Klectus est in die snncto pasche domnus noster Liel-
dertus ab imperalore cunctisque palaiin’s principi-
bus..... Actum est Agrippine in palatio imper.ali,
confirmaium in ecclesia S. Petri principis uposio-
lorum. Atqui imperalorem Colonix pascha cele-
brasse a. 1051 scimus ex Herimanno Augieusi
51-3 1048 fuit in Bavaria; a. 1049 Goslarie; a. 1050